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J—'ő Cs. K* Felsége a’ következendő Pátenst tétette 
közönségessé : -—
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. „Mi Első Fereotz, Isten kekjeiméből Austria
Császárja &c, &c, • » 

„Azon sok felé,ínségek kozott, a’ meiljet á í
isteni áitalSáthátatian bőit sességnek a’ hii 15 esz­
tendőktől fogva való Örtzágf.ásuuk alatt, reánk bo>. 
tsátaui telizett, égvgjik sem eséit szívünknek oJjan
keservesen, mint az a’ szenvedett szeréntsétiensé-
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geinkbol következő kéhtelenség, a’ me ily szerént 
ay mi hűséges alattvalóinkat, áz elkerülhetetlen ha­
dakozások miatt szenvedett ily sok ínségeik, Koto-
hidküák iiiegtartatiíatása végett tett ily  0ügy és
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Á’ FfeLS. CSÁSZÁRNAK ÉS Á. KIRÁLYNAK
KEGYELMES ENÜEDELMEBŐL.

líidűtl Bétsböi, Kédtleji September 2 - tk napjái*
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rendkívül való iparkodasaik, es áldozataik után, *s 
azon időpontban, midőn már a’ helyreáliott bé­
kességnek kebelében enyhülést várnának , ujjabbí) ^

iparkodással való segedelemre és ujjabb áldozatok­
nak tételekre kell hívnunk, hogy nékünk a’ Stá­
tus’ azon terheinek elfordittatásokban, a ’ meílyeket 
a1 mi Monarchiánknak elkerülhetetlen hadakozásai 
hagytak magok után segittségűi legyenek» -—

„Mi ezen roszszaknak ( terheknek ) okaikról, 
ezeknek kiterjedésekről, ’s az ezeket elhárítható 
eszközökről, mint egy olyan tárgyról, a’ mely az 
egész Statusnak boldogságát éppen ügy, mint am 
nak minden tagjait különkiilön illeti, nyilvánvaló­
dképpen és atyai «ódon akarunk beszélleni. —

„Azok a’ hadakozások, a* mellyek a’ mi ural* 
kodásunknak kezdetétől fogva , megakadályoztad 
hatás nélkül és rendkívül való sebességgel követ­
keztek egymásután, ’s következésképpen az Ő kez­
detekben mint; annyiszor a’ szükséges pénznek a5 
leg nagyobb sieltséggel való megszerzését kívánták,
a1 Monarchia által valaha foiytattatott minden ha­
dakozások között a ’ leg költségesebbek voltak. Az 
a pénzbéli költség , a’ raelly tsakegygyetlenegy tá­
borozásra kivántatott, a’ Status közönséges jöve­
delmének egész summáját sokkal felly ül haladta.

,,Azok a’ segedelem kútfejek, a’ meílyeket a9 
mi ditsosséges eleink az idegen, pénzes Státusoktól 
való költsönözésekben találtak - fel, változván a5 
politikai környiilallasok , kiapadtak vala réánk 
nézve. A ’ belső, önként való segedelmek és kői- 
í sonözesek, az ö öszsze való gy ültetésekben lassabb 
bak, es mennyiségekre nézve bizontalanabbak vól* 
tak, mint-sem hogy magunkat ezekre bízhattuk vol­
na 9 és tsak arra se voltak elégségesek, hogy tsak
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egygyetlenegy hadi esztendőre kivántató költség­
nek negyed részét meg lehetett volna tenni azok­
ból.
erőltetett koítsönözés

A ’ költségnek hátra lévő részét egészszen,az
és a’ rendkívülvaló adók ál­

tál tenni , a’ nélkül, hogy alattvalóinknak boldog­
ságok telyességgei semmivé ne téfetodjék, lehetetlen 
volt abban az időben,midőn szerentsétlenségbÖi,a*né- 
hány egymás után következett terméketlen eszten­
dők nagy szükséget és drágaságot okoztak, midőn

••

az ekéktől és as mívhellyektŐl oly sok munkás kezek 
a’ fegyverek mellé hivattattak, és a’ midőn vége­
zetre a’ kereset, a’ , kereskedésnek és szorgahnatos- 
kodásnak meggátoltatása miatt, igen megísokkent 
yala.

i  ̂ *

,,Ezen állapotban, a’ mely a’ véghetetlen süni' 
diáknak siettséggel való megszereztetéseket párán- 
tsolva kívánta, és midőn minden egyéb eszközök* 
dolgában fogyatkozást szenvedtünk, nem vólt egyéb 
menedékünk a’melyhez folyamodhattunk volna,tsak 
a’ pénzt - jelentő jegyeknek szaporittatása, követke­
zésképpen Béts várossá’ kézen - forgó Banko-czédu- 
láinak, a’ meliyeknek kevesitletésekre való első lé­
pések az i8o4'ik esztendőben alig hogy megtétet- 
tek vala, feles számmal való megsokasittatások.

,,Meliy ártalmas következése lett légyen a’
Bankóczédulák elkerülhetetlen megsokasittatásá-
nak a* Conventzió (Egygyezés) szelént való pénz­
nek betsére ’s a’ Váitópapirotöakra, valamint szin­
tén az eladó portékáknak árrokra nézve is, minde­
nek előtt nyilvánságos.

,,Midőn azonközben mi a’ kénteienség’ törvé­
nyéhez szabtuk magunkat : tulajdonképpen vévén 
a" dólgot tsakugyan nem tselek.edtiink egyebet, ha­
nem a’ Baukóczéduláknak kiadatások által a’ Stá«

T  *



tus' kassáinak azokat az elkerülhetetlenül m*pki.
vántatott summákat szereztük-meg, a’ mclivekt.ek 
a’ köz jó megtart itása vegeit mint rendkívül való 
adóknak alattvalóinktól való kívánására, jusunk 
lett volna, a’ mellyeket miodazálfal a’ fíllyebb 
mondott tekintetből, tsendesebb időkre halasztani 
kéntelenittettiink.

A’ les szerentsétlenebb történetek által való 
elfordittódhatatlan szorongattatas, a rnelly a’ Eétsi 
Eankóczédűláknak megsokasittatásokat elkeráihe*

9 * • ‘ , I * "

tétlenné tette, azt a’ kén Jelenséget is maga után 
vonta, hogy azokat a Status’ adósságait, a’ mel- 
lyekért ez interest fizet, ’s a’ mellyeket mi az or* 
szaglásra való lépésünkkor a’ Statuson fekíive ta­
láltunk, ujj köitsönözés által felesen nevelnünk kel­
lett.

,,Ezen két roszszakból származott végezetre
#

az a’ harmadik: hogy az esztendőnként fizetni 
szükséges interesek, a’ viszsza fizetni szükséges tő- 
kézpénzek, ’ s azon drágaság miatt, a’ mellyel a’ 
papirospénz’ mérték felett való megs )kasodasa 
okozott, és a’ mellyel a’ Status’ számára k vántató 
véghetetlen dolgokat öszszeszerkezletni s/.ük=ég\az
ö eddig való jövedelmei, a’ költségének mindé. 1
lehettséges megs'orittatások «után is, a’ melv felöl

i  t

mi már rész szerént rendeléseket tettünk rész sze-
* . m ' i s

rent meg tenni szándékozunk, már most nem elég-v o
ségesek a’ Monarchia’ elmúlaszthatatlan költsége­
inek megtétetésekre.

„Lehetetlenség mindeneknek által nem látni azt,
hogy ennek az állapafnak, ha így maradna, valamint 
közönségesen úgy kuiönkülön mindenekre nézve, na­
ponként veszedelmesebbé kellene lenni, ha a’ né­
hány féle roszszakuak megorvosoltatásokra és töe
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kelietes elhárittatásokra hathatós és siető eszközök
netn vétetnének, é p p e n  oly nagy fserénységgel és el-
tökéllettséggei valamint minden eró által való ipar- 
kodással, elő,

„Hogy ezen fontos czéira hasonló nagy ál­
dozatokat tenni minden alattvalóink készek légye- 
nek , nem engedik kéltségbe hoznunk azok a’ nagy 
példaadások és példamutatások , a’ mellyeket 
Ók az ő hazafiusági viriusaik , egyenes voltok, 
közönséges buzgóságok, ’s a* hazához és Fejede­
lemhez viseltető, íeilyüi múlhatatlan sze etetek fe­
löl, a’ fold* minden népeinek szemeik előtt megmutat­
tak , a’ mellyek által közönséges tiszteletet és tsu- 
dáltatást nyertek, és a* meilyeknek örvendetes em­
lékezetét mi örökösön feun fogjuk háiádatos szí­
vünkben taxi a ni.

„Hasonló készséget várunk tni a’ mi Magyar 
ország: és Erdélyi Nagy Fejelemség béli hűséges 
Rendjeinktől is,meghatározván,hogy őket ezen tekin­
tetben azOrszág’ Constitűtziójával megegygyezőútan 
a’ hathatos segedelemre meghívjuk* Az ő min­
denütt esméretes nemes szivüségek , az Ö erántunk 
való, tselekedeteik által gazdagon megbizonyított, 
ingadozás nélkül való hajlandóságok, az az ő min­
den alkalmatosságokkal megmutatott részvételek , 
a’ melly szerént egyéb alattvaló országainknak és 
tartományainknak bóldogitásokra tsak a1 minapá* 
ban is gazdag segedelmeikkel sietve előállottak ,
elégedendő kezességül szolgálnak nekünk az eránt, 
hogy ok, egy őket és a’ mi Német örökős tarto­
mányainkat illető, igen fontos, országos ügyben , 
egy kézre fognak dolgozni, ’ s ezekkel egyetemben,
a’ közönséges rosznak elharittatásán egygyesitetta
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erővel fognak vetélkedni, és igasságös mérték sze-
rent iparkodni,

„Megesrnérjük mi annak a’ teréhpek nehézsé­
gét, a’ mell vet mi, tsak szívünk érzékenysége el­
len való hoszszas tusakodásunk után, 9s ennek nem 
minden fájdalom nélkül való meggyőzésével , Or- 
szállói kötelességünk szerént kéntelenittettiVnk alatt-O ^
valóinkra vetni: hanem a’ rozsnak nagysága, nagy 
és siető orvosló eszközöket kíván; a’ mellyeknek 
kiválasztásokban tsakugyan a’ mi még, a’ múlt 
hónap’ 22 kén kiadatott Hirdetésünk szerént arra 
fordítottuk leg főbb figyelmetességiinket, hogy min­
den erőszakos eszközeket, a’ meüyek a’ közönsé- 
ges hitelnek fundamentomaít meg mozgathatnák* 
és sok ezereknek szerentsés állapotokat felforgat­
hatnák, elmellőzhessünk, ’s hogy sokkal inkább 
olyan adóknak nemeikben találhassuk - fel a’ segí­
tő eszközöket, a’ mellyek egy felől az igasság-osz- 
togató Szék' sinormértékévei, más fel pedig min­
den alattvalóink’ tehettségeiknek mennyiségekkel
me8 '87sJ'eznek-

Tsö Tzik hely. * -
I /  ^

„Hogy tehát legelőbb is a’ Status’ fellycbb em­
lített terhei közzüí a’ leg sürgetőbben ( a’ Bétsi 
Bankóczéduiák mérték felett való sokaságán) segí­
teni, ’s ezeknek bészedetésekre ’s feles summánként 
való e’tö.ültetésekre eiegedendő fundust szerezni 
lehessen : erre nézve rendelünk és nyitunk —

E  üsző-,Bankó Izéd ulákban, egv hetvenöt m illió  
fd in ie k b ő l  á lló  nagy Költs Önt, Bankoczedula- eltör* 
lö-Költsön  nevezet alatt : a ’ kávénak,  tzukornak és 
Kakaónak az igo^-ik esztendőben Aug. 27-kénkóIt 
latens szerént felemeltetett és ugyan ezen ezéira
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rendeli etett vámjokból való jövedelmeiket rendel*
m *

vén zallogul.
Ezen Költsönért, a ’ mellyel mi a*’ Bankónak

/  t/

miuden privilégiumait öszsze kötjük, meghatározott 
időpontok szerént való interest kapnak m.índenré­
szesek; ilyen intézet szerént:

( többi a* jövő árkusban
$ <

N é m e t  B i r o d a l o m .
9

é

Az Albis mejjékeiről Augustus 15-kétőI fogva
indult tudósítások naponként bizontalanabbak. A ’ 
nagy készületeket minden látja, és mind ezeknek 
okát senki nem tudja. iVJi mind ezeket, a’ napok­
nak következése szerént ide teszsziikj olyan re-

% 1 * 1 ,

ménséggel lévén, hogy nem soká bizonyosabbak­
kal szolgálhatunk : —•

Augustus 15-kén. Északi Német országon is­
mét mindenek hadi ábrázatba öltözének, Az egész
. + ___

rruszsziai fegyveres erő megmozdittatott. ,
Magdeburg* és Hantéin, siettséggel töltetnek eleség- 
gel, Három Lágerekbe gyűlnek öszsze a*' Prusz- 
sziai seregek, a’ mellyek közzül az egygyiket 00 
ezer emberek formálják Czelie és Hanno vera vá­
rosaik kozott. A ’ Lauenburgi ésHannoverai vidé­
kekről már mind útnak indultak a’ seregek erre fe­
lé. Hanem az is igaz, bogy még eddig tsak er- 
nyibol áll mind az, a’ mit ezen mozgásokról bizo­
nyost tudunk. Egyebek mind tsak hírek: tsakhogy 
a’ hírek között, is van bizonyos g&rádits. Hogy 
Pruszszia és Frantzia országok kozott néminemű 
eg)> enetlenkedés támadott: ezt a’ hírt alig 1 e! 1 e-t kél­
tségbe hozni. Az effélékben ellenben, hogy Han 
noverának viszszaadattatása, ’«Napkeleti Fviesla- 
diának a’ Hollandiai Birodalomhoz való tsatolt-.



sa, volnának szóban, az árnyékát is alig látni a; I
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hitelességnek. - Az A h  6 Szak szó nini Kerületnél I
• f . • *  ̂ *

'évó Pruszszus Minister hivatalos jelentést tett Ud- I
» /  * ‘ ' < * • * i ' « * **v “ % * „

vara! nevében az Északi három Nemet szabad ke»• * * i Iv i • • * i %

reskedo városok’, u. ro. Bréma, Hamburg, és Ltb ' 
beck’ Elöljáróiknál. aflelöl, hogy a’ Pruszsziai Or.

* 4 . f • I  i a "| f f

szágl ószék egy olyan Szövetséget fog felállítani 
Északi Német országra nézve, a’ milyent a’ Fraru

.  i  * • ’  .  i A , !
4 • * <  ̂ f  ̂ A • • . # •  • » L

tzia Orrzáglószék a’ Déli Német országra nézve
O  T . . .  * .  Ws.

felállított.
,  . %

Aug\j6 lain. Még ma sem tudjuk bizonyos
okát a’ Pruszszjai seregek nagy mozgásaiknak. Háti- 
noverának minden Északi vidékeit oda hagyták, 
és a’ közepén seregeinek öszsze; még Cuxhafétiből 
is mind eltakarodtak, tsak is ember maradott ott

i  • • i  ' i  , .  * * '  • ^  - l
• # i « f  . | . . *  X t  * I  i 4  * ' t

Őrizeten.
{  < . j  i  t t

Az egyenesen Fruszsziáböl jöxrő tudósítások is 
mind ilyen bizontalanok. Hogy a’ Rheina-Wolbecki

i . ! , « ví  '  ’  '  > ** o  *  (

Hert.zegséget a® F ran tzia seregek a’ Bergi n ;»gy
'  N  4  •  '  *  *  t * * •

Hertzeg nevében még a’ rnűlt Aug 2*kán elfoglal­
ták,  már íródott : hanem már most még azt teszik

1 • * * I ; > > . , , ^ *

hozzá a’ tudósítok, hogy azóita az Éms vize jobb
• (  <1 '  '  "  .. * »  « * * r *  ,

partján hheine várossával áitalelletiben, Prusz-
*  » .  *  *  J  \ • *. .  *> •* * • » *  3  *  . , f  '  >  ,« ’ •

'  • ’  ' • 1  » '  -< i  H m  4 ;  •< ^ i  • * *

szus seregek fészkelték-meg magokat:.• # * - A • * % . ‘ v.. * * ■ * . * 4. '' J »
Berlinben, Buloiv űr Á mít. g~kán , midón nem )S 

vette volna, fogságra vitetett mint gondolják azért,
hogy ezen írás Szerzőjének tarutik lenni : i8<Ay

. f 1 * ' # * J 1 • « . • > # • * \  ’ % ' j % C * g

din esztendőd (fi tábor ázás.
* 4 , 1  4 | /  t ‘ i f .  , /  • Í J  f  4  » #

Berlinből Aug. iö-kán. Az itt lévő ÖízÖ sereg 
még ugyan ki nem indűlt inntn : hanem a’ tábori
* * • • * . * <  i % * '  . »  t 4 i ^ t ^

ariillena tegnap egészszeu meg mozdulván , a ren*
Hv' * ** - - *  ̂ t  ,  ̂ y

delesek kiadattak néki. Az ágyuzó sererból való 
Ubérster Boumano és Major Stockhausen Sleziába 
küldetteiLck, JVLüdea tartalék JBatalionnvainkho*

•* • *  • - -  . .  ^  .  .  » . .  , ^  . V • v "
%
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lélni, és ha. szintéu-.a’ Frankoaiai .levelekben bizo
i s e m 1 e k e z e t t c te t b cl l k na-

i* 1 • f 1 •fc
nyos hadi készületekről 
gyón hibáznánk tsakugyan, ha va iámé ily való sá- 
g s háborút közel lenni gondolnánk. Frantzia or-' o .
szagnak <$•» Pruszsziának 'egymás eránt való ma-
goKViseiciek e^eszszen baráüsa^os íeveri. ezen moz*
V G / '

gasoknak természet szerént nem gondolhatjuk egyéb 
okát, anaal, hogy bizonyos müveteknek akar a’

r 'fT y

rruazsziai Orszaglószék me^alíapoűást^ m

rendelés ment, hogy siettséggel pótolják telyes $zám■
m i  J i  /  •»

számba magokat, még pedig hazafiakból.
* ' ki $ , t 7  ,  •

Annak a’ óo vagy 70 ezer emberből álló Prusz-
\  i  , •» < • v '•  '  * 4 d  \k  ^

szí v , szemmel tartó (observations) seregnek, a’ melly 
H mnovetában gviil kez.’k öszs/e, Gén. Küchel ren*

i  !  '  4 ^  ^  * *  t  * ’  *

dátetett íö yezérjévé. —  Valóság, hogy azok a’
Pruszszus Regementek, a ’ roelíyek a ’ Pómeraniai

*  1 ,  '  ' ^  «  % . * » ’ « * ♦

határ szélekhez voltak rendeltetve, más felé foly- 
t éti iák utiokat. A’ várostromíó artilleria is útban

*  «  • .  • ^  1  *

volt már arra Felé : és már ez is más útra tért. Oberst-
' < *  ,  (  * ♦ • I

Üeutenánt Krusemark , a ’ ki nem regen Petersburgban
járt követségben, mostan Greiíswaldba a’ Swéd
Rirállvhoz küldeti etett.

V  ,  < ,  ,  )

Tegnap nagy pompával innepelte az itt lévÓ
* ~  '  ■' w .  .• > *

Frantzia Követ Laforest ura’ Napoleon Császárszu*
!  # ^  ' *• '  * < * * i  ‘ i

let és e napjai. A5 mi Feidmarschaíunk a’ gg eszleo-
JL. 1 / i  C » »  1

* 1

dós Mőllendorfis jelen volta* vendégségben , és ivott
’  * % *  /  * *

a’ Napoleon hoszszáéletiért, valamint szintén a1
’ i  ' ‘ 1* 4 ^ i

Frantzia Követ is a’ mi Királyunk> egésségiért.
* ’ 4 _t * i  .  s  * fc

Pruszszus seregeknek mozgásaikról egy í’or- 
máiog Írnak a’ Német országi levelek : tsaka’ moz» 
gás’ okáru) láttatnak vagy nem akarnak tudni majd
* «V • / % f  • v .  N '  i  •  ’  » )

semmit. JSiQrim herg db ól így írtak Augustus 24-kén:, 
•— ,,rsa szinten lehet is a’ Pruszsziai és Szakszó- 
niai vidékeken néminemű fegyveres mozgást szem-
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mentomosodást (megaíaposoclást) szerezni, seregei­
nek táborba való szaiittatasa áltál.

Egy Eavariai levélben ezt olvassuk ugyan ezen
tárgyról: — ,,Némelyek úgy Ítélnek , hogy az a’ 
nehéiség adott volna a’ Pruszsziai seregeknek a’ 
mozgásra okot, a ’ mely néhézságre annak az Észa­
ki Szövetségnek megesnie re talált Parisban, a’ 
melly ,Szövetségnek feláltittatását Pruszszia mun­
kába vette, —  „Mások azt erossítik, hogy az egész 
mozgásnak tsak a’ Wes/tphaliai ujj határfoglalások 
miatt való egygyet nem értés, az oka.

A ’ Napóleon születése napjára Augustus 15-ké- 
re, az eddig volt Regensburgi Frantzia Követ - 
cher is Frankofurtumba érkezett volt, és részt vett 
az ott tartatott fényes innepiésekbol.

Baváridból, Aug. 10«kén. Itt nagyon vigyáz­
ni kezdettek, hogy valami olyan könyvet ne árul­
janak a’ könyvárosok, a’ melyben a9 Fr. o rszá g ló .  
szék ellen valamely megbántó dolog találtatna ; 
igen meg van nevezetesen tiltva az, a* melynek ti­
tulussá ezt teszi: A ’ Német Birodalom a’ maga leg
méllyebb megaláztatásában.,9 Egy Augsburgi
könyvkalmárt fogva fedeietlen szekeren vittek-be

%

Monachiumba, ’ s onnan Braunauba, azért, hogy a’
nevezett'könyvet árulta. Némelyek féltik ezen em­
bert, hogy hadi ítéletet mondatnak reá a’ Frantzia-

9 W

vezérek. Donauwörthben is elfogtak ugyan ezen
könyvnek árulásáért egy könyvárost* *

F r a o t z i a  B i r o d a l o m .

Parisból Aug. i 7*kén. Ha nem Írjuk kép
zelhetik az olvasók, mi némü pompával innepelte
tett itt Augustus’ 5 dike A ’ napot St. Cl&udban
töltötték, audentziaadással és minden egyéb szolén
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nitásokkal , ö F.gek a5 Császár ha-
nem az estvéli vigadozásoknak, muzsikálásoknak, 
tiizjátéknak, világosifásoknak, , szemlélésekre 
Parisba jöttek. Mind ezek után még azon estve 
kimentek St. Cloudba, a’ honnan tegnap reggelRam-
bouillet felé vették útjukat.

A ’ Tengeri Minister olyan rendelést küldött 
e. h. i*só napján minden kikötőheilyeinkben lévő Biz­
tosainkhoz, hogy mivel az ellenségeskedések az
Orosz és Frantzia Birodalmak között megszűntek :

%

tehát már most a’ Hét-szigetek’ Respublikajabeli 
hajókat is egész baráttsággal kell fogadni a4 Fran- 
tzia kikötőhellyekben.

Zsidók’ nemzeti gyűlése bölts tsendesség- 
gel hanem szorgalmatos foglalatossággal folytatja 
tanátskozásait. Tanátskozzássok’ helyére, a’ kiknek 
önnön lovak és szekerek nints, mindenkor Udvari 
szekerekben hozattatnak. Minyájan fekete ruhában 
selyem harisnyákkal szoktak meg jelenni. Levett 
kalappal tanátskoznak. Már volt a’ gyűlésnek egy 
ki választott szeméiyekköl álló tsoportja a’ Császár­
nál audentzián. A’ Belső Minister által
mutattatott be. A ’ Túri ni Sagger nevű Rabbi volt 
a’ szószolló, a’ -ki vei két óráig beszéiletta’ Császár.

A ’ Zsidó gyűlés’ eleibe tétetett kérdésekre va­
ló feleleteken, 12 személvekből álló Commissio dol­
gozik. Ezen 3 kérdésekre: Szabad-é a’ Zsidóknak
st több feleség? az elválás ? ’s a más vallásbéli­
ekkel való öszsze házasodás ? már ki dolgozta a’
feleletet, a’ melynek summás foglalatja ennyiben
áll: A’ Zsidó törvény ugyan leg szorossabbértelem­
ben vétetődvén, a’ több feleség tartást, válást, és 
a ’ más vallásbéliekkel való öszsze házasodási meg



engedi, hanem ezt az engedelmet a’ bé vett szokás
es rendtartás, meg szorította.

U t o l s ó  J e g y z é s e k ,

Westphaliaból Augustus íg-kán. Nem meszsze 
jMünstertől i egy f elói a’ Frantziák más felöl a’
! ruszszus seregek állították ki szélső, hadi vigyá­
zó tscyortjaikat ( piquetjeiket). Ezen városban 
azoufvozben ügy gondolkoznak, hogy a’ Frautziak 
fognak eiobb, és minden késedelem nélkül bcs/.ál- 
iam, a’ melyre nézve a’ Bankó és egyéb beUes por-

• I - *40 ,

tékák mar elpakkoltattak. — a’ hónap vé­
géig még nénány h rantzia Batalionokat váriak vár-
ostromló ágyukkal egyetemben.

Magdtburgból Augustus i ó kán. Itt minden 
igen feleleven int néhány napoktól fogva ; a’ vár 
olyan állapotban lenni kihirdettetek mintha meg 
volna szálva az ellenségtől; a’ tartalékok hadi lab­
ra állatainak; a ’ vár’ erősségein 2000 parasztok 
dolgoznak; e. h. so-kán mindennel el kell készül­
ni A városban nyüzsög a’ katonaság. A ’ lVest- 
phaJiába rendeltetett tábori szekereknek a ’ jövő ked« 
ü-g mini készen kell lenni; a* hozzájok kivántató 
lovak holnap ki osztatnak.

Hamburgutnból Aug. 19 kén. A* Hassíai sere­
gek sokasainak a* Wcstphaliai és VValdecki vidé­
kek felé, Hannoverának 3 120 lovat kell a’ Prusz- 
sziai tábor számára kiállítani. A ’ Szakszoniai és 
Hessen Kasse i Választó Fejedelmeknek F r u s z s z iá -  
vai való szoross oszszeszövetkezések, valóságoso- 
dik. Hannoveranak Északi részein a’ polgárok
5'rúzsainak, a’ katonaság a’ déli részeire takarodott

ei. Obcrstlieutenánt Ktusemark fontos dologban
fUiweiett Berlinből Greiisvvaldba, Az Orosz ar-



m'dia 500,000 emberre szaporrttatík. A ’ Londoni 
Prnszszus Követ 16 ikban ide Münsterbe érkezett, 
és útját, más nap sietve Berlin felé vette. A’ Bér* 
lini és más Udvarok kozott való járása a’ Ku*

1

riroknak szünés nélkül való.
| t # , • V . ‘

Swéd Pomeraniábol ♦ Aug. 19-fcén. Oberstlieu*
tenant Krusemark már viszsza irrhVt Bér1 inbeEl

dúlásaután azonnal égy Kurírt kiiIdőt Királyunk
Schwerinb olyan rendeléssel, hogy egv lovas se
reg ahoz kivántató artilleriávaí Triebseesnél 
jen-meg. Ezen seregnek vezére GrófLöwenh 
czélozása pedig egy napnyugotra fekvő tartc 
nak ( gondolhatóképpen Lauenburgnak ) el. fogl 
sa leszen.

man

Ugyan innen és ezen napon ,,Gróf Löwen
hielrn egy lovasokból álló tsoportal és néhány 
ágyukkal Greifswaldból útnak indúla, olyan czél 
lal, hogy 9 napok alatt a’ határ mellé
érkezzek.
szusok).

szerént nem akadályoztatják a ’ Prusz

M a g ya r O r s z  ág
Rosnyórúli Kis Asszony Hava (Augvustui) 21-ifc

C
P

• / Itt folyó Augustus havának 
és Királyi Austriai Nagy He

6-ik napjaa
Magyar

Országi Nádor Ispány Ur Eő Királyi Fő Herczeg
sege Méltóságos FŐ Tisztelendő anv Fe
Ró’snai Püspök Eő Nagysága Residentziájábao, éj­
jeli nyugodalomra nagy pompával várattatoft; egye*
bek között ajtaj< 
letett zöld fény

előtt meg világossittatásra kész

Írással
gyözedelmi k pu azep

s Eő Királyi Fő Herczegsége képének le
rajzolásával emeltetett De Eő Királyi Herczeg
sége a már itt régóita foly tartó más
unalmas essőzések miatt Peisötzön kéntelcnittetett
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hálni, ’ s más nap reggeli tíz órakor tévé n a lato­
st a’ m:rg nevezett Mékóságos Püspöknél, ki­

nek is házánál körül belől egy  órányi mulatósa 
után vette úttyát Eő Fő Herczegsége a’ JMéítósá-
gos Gróf Aadrássy Família Krasznaho ka neveze­
tű hajdaniságát meg lehetős lábon mutató várá­
ba, a’ mellynek kies ally ám a’ Tekintetes Nemes 
Torna Vármegyei Deputatzio által,ne vezetesen azon

Lánczy Jó’sef úr által, rövid de igen
Vármegyének Első Ai-Ispanya Tekintetes Lanczi

ékes beszéd­
del köszöntetett; — mellynek meg léteié vei ( bár 
alkalmatlan lévén az idő ) gyalog számos kísérők 
közt a’ vár meredekjén felhágván, oenne igen ro-EJ
vid ebédje után folytatta útját Szomóinok féle 
Ed Királyi Herczegsége, az holott az úttyában lé­
vő setét fenyvesek meg világossittatásra készitte'-
tek. *
tisztelő versők készíttettek ’s adattattak bé Eö Ki-

Ugyan azon várban, illy ’ következő alázatos

rályi Herczegsége eleiben Arany Jósef Tekintetes 
Nemes Torna Vármegye egyik Hites írnokja ál­
tal :
,,DitsŐsséggel bé vont fala a’ magosságos Égnek

m a’ ditső Is9?Nyillj meg f hadd lépjünk elében
*

tenségnek
99Ti fellegek l —■ T i  a’ főidről fel tornyozott ten

%

gerek
,,Távozzatok; hadd nézzenek a’ menyben azem

berek
Hadd lássák ki légyen amott amaz ormózato

kon
Aiifaz örök méttsel tödzött leg fe^ boltozatokon.

hol az Érdem ’s Tisztelet fel koszorúzottOtt i
fővel

Jár si tsóport Hérósok’ közt égő temjéaezővei
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Kiket vagy Isteni ész, vagy diadalmi kar teve 
Amaz szentséggel tzifrázott falak mennyekzetire^

Amazok
Voltak;

a’ Haza terhét észszel tartó Átlások
ezek babérozott Hannibálok és

mások*
Amazok koz - Jót néző méjj gyakat ügyel

ték y
Emezek -  a’ vér mezején Pánczéllyokat emelték* 

Amazoknak — Tserfáshomlok’ idzadságok jutalma 
Emezeknek —  babér, *s párás vérrel tarkádzott

pálma.
Úgy van !! —  de ki az ! —  kinek homlokán oly’ men­

nyei fény ragy@g? 
Hallom Égi,Követ hallom ! ! szent szátskád 

hogy mit gyagyog*
Hallom a’ fellegeken át iidvezlett susogásid’ !

sőtt haliya e’ Megye bércze ham
tya inondásid,

Sőtt Isteni szód előtt fel nyilván az l£gek ege. 
Láttyuk,

Hallom 1!

Most’ ! J

Eö fénylik a’ Magyar’ Jó’sef Antal
Herczege.

a míg le nem rándúlnak a’ mennyei

Jer szivem!
firhangok,

Jer Megye! — Jer! ! — míg zúg­
nak az égi hangok ; 

Nézz be a’ felleg sűrűjén ama ditsÖ Thronusba;
Hol a* Nagy Lelkek múlatnak mint egy Labjy-

rinthusba.
Ott látod az Örök napok mállatlan falaira.

E betűket metzve: Jó’sef Antalnak firul fira. 
Ott. gyújtsd meg az Égi lakók elölt áldozatodat^ 

Égő tömjénnel hintvén be szived* mint óltárodat. 
Mutasd bé az örök hálát, mellyet a sok sz&

zadnak
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G ú n y o ló  agyari tolled soha eí neti rághatnak,
>s Ally ki azzal a’ kebellel, meliy még a’ siróa

túl is
1 •» 'i í I '

Csak e’ Nagy Hertzegnek dobog, a’ minden időn
tűi is,

1 m ■ M 9 ' f* I m* * ’*» t

Hol ha hál adat os karral többé majd nem érjük 
Lee alább a9 késő urokájinkhoz el kísérjük.

• • a  %

Mondván a’ Negyed iziglen való maradék előtt;
Az Érdem a’ maga jussán toliunk ragadta el ót’,. 

Én leg alább buzgó szivei az Egeken zörgetek 
Mindaddig; inig könyörgéssel rá menyben nem

mehetek.
Hol a’ Királyok’ Királya lábaihoz b orűíva

Koldulok hosszú életet számára arezra hálva.
Majd márvány sirja ormóján érzékeny  könnyeim*

mel
Áldozván; — e9 hála adást, —  Itt fekszik: «°

I  V

ott5 végzem el.

* *
i  -a , a , $

* T u d o m á n y t  t á r g y a z ó  T u d ó s í t á s .
#•% ^  f t t __ #

Pápai Professor Tiszt. Tóth Ferencz Urnák
• v

Lelki Pásztori Gondviselés nevű munkáját? az ab 
ku szerént való terminusra, Fétjémr.ek halála mi-

• \ 0 Jk

att el nem készítethettem; de bogy már valósággá 
elkészült* és a’ Vevő Uraknak, a’ jovo héten az 
Exemplárok szélivel is kiildettetnek, az Érdemes 
Közönségnek tudtán adom. — Augustus
 ̂t -ik napján i$o6 ik esztendőben.

Síre lóig Jó séf né»




